1

邵 阳 职 业 技 术 学 院

邵职院党政办通﹝2021﹞4 号

邵阳职业技术学院

“网络安全百日行动”工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“全面加强网络安全检

查，摸清家底，认清风险，找出漏洞，通报结果，督促整改”

的重要指示精神，认真贯彻落实全市“管行业必须管安全百日

行动”动员会议精神和市网信办有关要求，进一步推动网络安

全责任制落实落地，有效排除学校网络安全风险隐患，坚决防

范遏制网络安全事故发生，提高学校系统信息安全，不断提升

系统服务的质量，增强师生的满意度。根据我校实际，定于

2021 年 2 月 18 日至 5 月 31 日，在全校范围内组织开展“网

络安全百日行动”。现将有关工作安排如下：

一、组织领导

以《关于成立网络安全信息领导小组的通知》（邵职院委

字【2017】56 号）文件规定的网络安全信息领导小组成员为

“网络安全百日行动”领导小组成员，由网络信息中心组织和

协调,各部门具体负责开展网络安全专项活动。

二、检查内容

1.落实《中华人民共和国网络安全法》、《信息系统等级

保护管理办法》和网络安全工作责任制。

2

一是制度建设。各部门要参考国家网络安全等级保护制度

建设与本部门相关的信息安全管理制度。确定网络安全负责

人，落实网络安全主体责任。（责任单位：各部门，3 月 20

日前完成）

二是网络安全设备和中心机房安全（由网络信息中心制订

中心机房管理制度、规划校园网络的安全相关策略、防范计算

机病毒和网络攻击、网络入侵等危害网络安全行为的技术措施

等）。（责任单位：网络信息中心，3月 20日前完成）

三是关键信息基础设施的运行安全（目前主要是网站、教

务系统、学工系统、招生系统、心理健康咨询等二级等保要求

的系统）。各部门对所用电脑开展木马来及病毒处理；上述业

务系统的主管部门需设置安全管理负责人，对业务系统要有容

灾备份。为确保业务数据的安全，特别是个人隐私安全，各业

务系统、数据库权限管理要清晰，管理员账号要掌握在部门内

部，服务公司使用专用账号。为预防常用端口攻击，修改服务

器的数据库、FTP、HTTP 其它及远程桌面等默认端口号。重点

检查网站漏洞、防入侵篡改等，全面排查网站安全隐患，检查

网站数据库登陆安全等，根据网络信息中心发布的合规性检测

报告、漏洞检测报告及时开展整改。（责任单位：各部门，3

月 20 日前完成）

2.对网络信息系统设施的数量、分布、主管部门、网络安

全管理人、运营机构及联系方式等基本情况进行收集。（责任

单位：网络信息中心牵头，各部门配合，3 月 20日前完成）

3.落实《国家安全法》、《国家秘密法》的情况汇总（责

3

任单位：党政办公室，3 月 20 日前完成）

4.3 月 24 日下午，全院接受市网信办组织的“进攻性、

渗透式”检查。（不得故意关闭网站、系统或断开网络，主要

对网络信息系统的主要功能、服务范围、数据存储及遭到破坏

后的情况进行测试评估）

三、工作步骤

1.动员部署阶段（2 月 18日—3月 1 日）

按上级要求，结合学校实际情况，制定工作方案，明确具

体目标任务、时间进度和实施措施，做好宣传发动和工作部署，

组织动员开展百日行动。

2.自查、排查阶段（3月 1 日—3月 14 日）

针对检查内容，全面开展网络安全自查，推进网络安全隐

患大排查行动，各部门自查排查情况及时向网络信息中心报送

工作情况。

3.网络安全检查整改阶段（3月 15 日—3月 26日）

各部门要对前阶段排查出来的安全隐患问题实施整改，对

技术要求比较高，短时间内难以整改到位的重大隐患，要请专

家制定整改规划，整改情况报网络信息中心。

4.迎检整改阶段（3 月 26日—5月 15 日）

接受市网信办反馈的检查结果和整改建议，网络信息中心

及时反馈给相关部门，各部门严格按照整改建议，研究提出针

对性措施，及时开展整改工作。如短时间不能整改到位的问题，

要制订整改计划和时间表，由网络信息中心统一整理后于 4月

20 日前报市网信办，再根据高网信办反馈的整改建议和整改

4

方案扎实开展整改。

5.复核验收阶段（5 月 16日—10月 15 日）

各部门完成整改后，网络信息中心向市网信办提交整改报

告，由市网信办组织专业技术人员对我校网络安全整改工作进

行评估和复核。

四、工作要求

1.提高政治站位，压紧压实责任

各部门在“网络安全百日行动”领导小组的领导下，明确

工作职责，确保“网络安全百日行动”落到实处，取得实效。

各部门按照检查内容和时间节点，扎实开展相关工作。

2.强化检查，严格考核问责

学院的“网络安全百日行动”的组织开展落实及评估复核

情况将纳入邵阳市年度网络安全工作责任制的考核内容，纳入

绩效考核、平安建设考核范围。学院各部门要高度重视。对因

不履职尽责造成未能发现重大网络安全风险隐患的；未按要求

整改网络安全风险隐患的；因工作不力或失职渎职造成网络安

全事故的部门和个人，学院将严肃追责问责。

各部门的材料请按时间在校园文档云中共享给网络信息

中心杨碧洋。

党政办公室

2021 年 3月 15日

邵阳职业技术学院党政办公室           2021 年 3 月 16 日